Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Dynamika nájemního vztahu - změny na straně jeho
subjektů**

Zdeněk Buchta

březen 2006

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

A handwritten signature in cursive script, appearing to read 'D. Janda', written in black ink.

Na tomto místě bych chtěl poděkovat

Prof. JUDr. Ivo Telcovi, CSc., z katedry občanského práva PF MU

a

Doc. JUDr. Josefu Fialovi, CSc., vedoucímu katedry občanského práva PF MU za cenné kritické připomínky k práci.

*Motto: Optima legum interpretatio
- Nejlepší výklad zákonů podává praxe;*

D 1, 3, 37 - Paulus

Úvod – předmět, metody a cíl práce

Oficiální název práce by spíše svědčil o širším pojetí subjektivních¹ změn než je pouze pohyb směrem ven či dovnitř nájemního vztahu, a mohl by zahrnovat i změny týkající se subjektů nájemních vztahů jako takových, jejich řekněme „kvalitativních“ vlastností, tzn. například i takovou problematiku jakou je omezení či zbavení subjektů nájemních vztahů jejich způsobilosti k právním úkonům, nebo i změny jejich identity. I takové změny na straně subjektů obecně jsou zajisté právně relevantní a ovlivňují, resp. mohou ovlivňovat, existenci nájemního právního vztahu, nicméně nemění cokoli na tom, že jde stále o tytéž právní subjekty téhož nájemního vztahu. Tato rigorózní práce se soustředí pouze na změnu subjektů *stricto sensu*, jež jsou vyvolávány, obecně řečeno, následkem pohybu (dynamiky) osob v právních vztazích jakožto projevu dynamiky určitých společenských (právních) vztahů.

Z hlediska právně teoretického by pak bylo lépe hovořit o *změnách v subjektech* nájemního vztahu než o *změnách na straně subjektů* nájemního vztahu. Této terminologie se také přidržíme v následujícím výkladu.

Právní subjekty stranu právního vztahu jako jeden z jeho obligatorních prvků vytvářejí a reprezentují, ale samy žádnou stranu nemají. Strana rovněž nepředstavuje žádný ze strukturálních elementů právního vztahu.

Pojem *strana* právního vztahu je specifickým termínem užívaným v oblasti závazkového práva, který podle okolností konkrétního případu může být buď totožný s pojmem *subjekt* resp. *účastník* závazkového vztahu, nebo se od nich může pojmově odlišovat. Na každé *straně* závazkového právního vztahu může vystupovat jeden nebo více *subjektů* (účastníků). *Subjekty*, jež vystupují na jedné ze *stran* závazkového (nájemního) vztahu, jsou zpravidla společnými nositeli práv a povinností ze vztahu vyplývajících. Odlišení pojmů strana a subjekt má význam zejména u takových závazkových vztahů, ve kterých vystupuje více než jeden subjekt na každé straně vztahu, jehož předmětem je

¹ Nikoli ale „subjektivních“, protože každá změna v subjektech je z pohledu nájemního poměru změnou objektivního charakteru. Použitý pojem je třeba chápat jako *terminus technicus* vyjadřující druh změn, jimž je právní vztah vystaven.

jedno plnění. Tak tomu bude pokud jde o zaměření této práce tehdy, budou-li na straně pronajímatele (vlastníka) figurovat manželé nebo podíloví spoluvlastníci, resp. na straně nájemce manželé či tzv. společní nájemci (bytu).

Nicméně, vzhledem k tomu, že se celá práce zaměřuje komplexně na subjektové změny nájemního právního poměru, jež tvoří podskupinu závazkových vztahů, rozhodl se autor práce pro název, jak patrně z výše uvedeného výkladu, sice z právně puristického hlediska poněkud nepřesný, avšak vzhledem k jejímu celkovému zaměření snad lépe vystihující její podstatu.

Jestliže tedy buď jeden ze subjektů reprezentujících jednu či druhou stranu opustí nájemní poměr, popř. do existujícího nájemního poměru nově vstoupí a přitom celkový počet subjektů neklesne pod dva², je třeba na takovou právní událost nahlížet jako na změnu v jeho subjektech.

Právě takové změny jsou vedle změn spočívajících v pouhé výměně, a nikoli v redukci či extenzi celkového počtu, jednoho subjektu (strany, je-li subjektů více) za druhý předmětem zájmu této práce. Práce se současně vzhledem k četnosti a rozmanitosti možností, jež mohou nastat, velmi podrobně zabývá prakticky výhradně na změny nastalé na straně nájemce, naopak změny nastalé na straně pronajímatele (vlastníka) věci ponechává víceméně stranou pozornosti³ stejně jako změny, k nimž může dojít v jiných případech nájmu než je nájem bytu⁴.

V následujících kapitolách práce se budeme z nezbytných propedeutických důvodů postupně věnovat nejprve vymezení podstaty nájmu obecně a nájmu bytu zvláště, systematikou právní úpravy nájmu v českém právu a dále

² Klesne-li počet pod dva, nelze již hovořit o existenci nájemního vztahu, nýbrž o jeho objektivním zániku.

³ Důvodem je skutečnost, že ke změnám v subjektech nájemního vztahu na straně pronajímatele může sice dojít v důsledku rozličných právních skutečností jimiž lze nabytí vlastnické právo k předmětu nájmu (např. na základě kupní, darovací nebo jiné smlouvy, děděním apod.), přičemž ale z pohledu subjektových změn není druh nabyvacího titulu rozhodný a jeho jediným nutným právně relevantním následkem je vždy vstup nového vlastníka (nabyvatele) do vztahu namísto původního pronajímatele.

⁴ Tyto ostatní případy změn v subjektech jsou uvedeny spíše pro dokreslení celkového právního schématu subjektové dynamiky nájemního poměru, neboť mají, vzhledem k celkovému množství variací, za nichž mohou nastat, spíše okrajový právní význam a při jejich řešení lze v zásadě vystačit s obecnou právní úpravou nájmu upravenou v Občanském zákoníku. Podle toho jim bude věnována adekvátní pozornost, aniž by ovšem došlo k jejich opomenutí.

postavení nájmu v širší kategorii závazkových právních vztahů s následným vyvozením erudovaných právních závěrů vyvěrajících z jeho poměrně specifického postavení mezi ostatními závazkovými vztahy. Pro lepší pochopení podstaty subjektivých změn vztahujících se k nájmu je v této úvodní části práce zařazena i nezbytná kapitola stručně pojednávající o změnách závazkových právních vztahů obecně.

Velmi podrobně se pak na druhou stranu budeme věnovat problematice subjektivých změn na straně nájemce vztahujících se k nájmu bytu. Tato část práce je vystavěna na dvou základních pilířích tvořících samotné její jádro, čemuž odpovídá i rozsah a hloubka pozornosti jí věnované. Základní a zároveň jediné dělítko rozhraničující oba nosné pilíře je život a smrt člověka.

První pilíř tedy představuje, v souladu s výše naznačenou základní koncepcí, rozsáhlou kapitolu vypovídající o všech těchto změnách, k nimž může dojít *inter vivos* postupně nejprve u individuálního nájmu bytu⁵, a poté i u tzv. kolektivních nájmu bytu, jimiž je třeba rozumět jednak společný nájem bytu (prostý) a dále společný nájem bytu manžely, představující specifický druh společného nájmu bytu. Zejména tato část zahrnuje poměrně komplikovanou škálu variací subjektivých změn, s nimiž se lze v oblasti nájemního bydlení v podmínkách právního prostředí České republiky setkat.

Druhý pilíř pak tvoří výklad o změnách v subjektech nájmu bytu, k nimž dochází v souvislosti se smrtí nájemce (*moris causa*). Jde nejčastěji o tzv. přechody nájmu bytu ať už na osoby blízkých příbuzných nebo na ostatní spolužijící osoby či na dědice členského podílu v družstvu, a o případy rozšíření (extenzi, nikoli však přechodu) existujícího nájemního práva na vybrané osoby (subjekty), kterým nájemní právo sice svědčilo již z dřívějšíka, ale v důsledku smrti jiného spolunájemce bytu změnilo svůj rozsah, nikoli však strukturu.

Poslední kapitola pak poskytuje již zmíněný poměrně stručný, nicméně výstižný doplňující přehled o změnách v subjektech v dalších možných případech kde jde o nájemní právní vztah jako je tomu např. u nájmu a

⁵ Pod tímto pojmem třeba rozumět nájem bytu jedinou osobou (subjektem).

podnájmu nebytových prostor či u nájmu obytných místností v zařízeních určených k trvalému bydlení.


[…]


Především je *de lege lata* celá řada případů „ušetřena“ reglementace, což vyvolává problematické situace při řešení jednotlivých případů, jež mohou v této oblasti nastat. Nejčastějším východiskem při jejich řešení je využívání analogické působnosti občanského zákoníku na základě ustanovení § 853, což však jistě nepřidává na právní jistotě ani účastníků nájemních právních vztahů ani širší veřejnosti.

Vzhledem k typicky konzervativnímu charakteru občanskoprávní úpravy se postupem času vytvořila rozsáhlá oblast ustálené související judikatury, která otazníky nad interpretací ambivalentních či někdy dokonce přímo absentujících právních pravidel pomáhá překonat cestou výkladu.

Rovněž tak v zájmu právní jistoty účastníků nájemních vztahů, jež by měla obecně (nejen) v občanskoprávních vztazích panovat, by stálo za úvahu pokusit se cestou legislativního procesu zpracovat a přijmout detailnější právní úpravu při současném odstranění nejkřiklavějších problematických momentů. Zejména to platí o případech změn pojatých do kapitoly o subjektových změnách u

²³⁵ Zvolíme-li za kritérium klasifikace např. předmět nájmu, jeho subjekty nebo individuální či kolektivní obsazení vztahu.

nájmu družstevních bytů *mortis causa*. Minimálně stejnou dávku pozornosti by si zasloužila, dle názoru autora této práce, naprosto nevyhovující úprava dopadu subjektivých změn u nájmu bytu na podnájemní vztahy v současnosti omezená na pouhý jeden paragraf. Trvání a zánik podnájemního poměru v souvislosti se subjektivou dynamikou poměru nájemního by měly být upraveny, pokud možno, explicitně a jednoznačně, aby byly když ne přímo eliminovány (bylo by utopíí takto v právu uvažovat) tak alespoň minimalizovány často protichůdné právní názory na dotčenou problematiku.

Summary

This thesis focuses only on the change in the persons in the narrow sense, which are caused, generally speaking, as a consequence of the motion of persons in the legal relationships as an expression of the dynamics of the social relationships.

As regards the legal theory, it would be better to speak of the *changes in the persons* of the lease relationship than of the *changes on the side of the persons* of the lease relationship. We shall keep to this terminology in the following text.

The legal persons create and represent a party to a legal relationship as one of the mandatory elements thereof but they have no party themselves. The party does not represent any structural element of the legal relationship either.

The term *party* to the legal relationship is a specific term used in the area of the law of obligations, which, according to different circumstances, may be the same with the term *person* or *participant* in an obligation relationship or it may differ from them. There can appear one or more *persons* (participants) on each *side* of the obligation relationship.

If even one of the persons representing one or the other party leaves the lease relationship or possibly enters the existing lease relationship and the total number of the persons does not decrease under two, such a legal event must be viewed as a change in the persons.

Just these changes besides changes residing in the change (not the reduction or the extension of the number) of one person (party, if there are more persons) for another are the points of interest of the thesis. The thesis, taking into consideration the frequency and the variability of the possibilities, concentrates in detail almost exclusively on the changes arising on the lessee's side, whereas changes arising on the lessor's (owner's) side remain out of interest as well as the changes which might occur in other cases of the lease than the lease of a flat.

Single chapters are devoted to the definition of the nature of the lease in general and mainly the lease of a flat, the systematic division of the lease under the Czech law and the position of the lease within the law of obligations, including the particularities. The chapter briefly dealing with the changes in the

obligation relationships in general is included for the better understanding of the nature of the changes in the persons related to the lease.

The other chapters deal with the changes in the persons on the lessee's side related to the lease of a flat. This part is based on two pillars creating the gist of the thesis.

The first pillar represents an extensive chapter taking look at all of these changes, which may occur *inter vivos* starting from the individual lease of a flat and then proceeding to the joint lease of a flat such as the joint lease of a flat and the joint lease of a flat by spouses. Mainly this part comprises a relatively complex range of variations of the changes in the persons which might be encountered with in the lease area in the Czech Republic.

The second pillar is based on the interpretation of the changes in the persons which occur in connection with the death of the lessee. It is principally the devolution of the lease of a flat when the flat passes to the close relatives or other persons permanently living together with the deceased or the heirs of the membership share in the co-operative or the extension (not the devolution) of the existing lease right to the selected persons.

As far as the lease relationship is regarded the last chapter provides for a relatively concise but comprehensive overview of the changes in the persons in other cases such as for instance the lease and the sublease of the non-residential premises.

The primary target is to provide an exhaustive interpretation of all possible changes in the persons which may occur mainly in connection with the lease of a flat. Also the particularities of the lease of the co-operative flat are considered.

The thesis is not strictly confined to the interpretation of the changes in the persons, but endeavours to take a comprehensive note of connected legal issues inevitably accompanying these changes which arise as a side-product of the changes, including their impact on the legal relationships of third persons. In particular, the cases where the housing compensations are provided for the persons whose right of lease has expired are mentioned as well as the impact of the changes in the persons on the possible sublease relationships or on the positions of the persons jointly using the flat with the lessee.

The systematic interpretation of the matters dealt with in the thesis is based on the analytic method of work, on the quotations of works of reputable authors dealing with the law of flats in the Czech Republic as regards the content, literature of commentaries and is also filled with the judicial decisions available. Led by the effort for the practical benefit of the thesis, the author tries to present his own legal opinion of questionable matters, mainly where his position differs from the position generally accepted. Different opinions are therefore supported by his own legal argumentation.

Přehled použité literatury a ostatních pramenů
