O p o n e n t s k ý p o s u d e k

na rigorózní práci

Autor: Mgr. Zdeněk Buchta

Téma: Dynamika nájemního vztahu – změny na straně jeho subjektů

Předložená rigorózní práce zpracovává významnou a aktuální problematiku. Za velmi zajímavou považuji již samotnou volbu tématu, a to s ohledem na velmi rozsáhlou judikaturu, kterou rigorózní vyhledal a o níž opírá své závěry. Autor ve své práci upozorňuje na nevyhovující právní úpravu právních následků v případě změny v subjektech u nájmu bytu na vztah podnájemní. V souvislosti se zvoleným tématem se dále místy zaměřil na srovnání naší právní úpravy s německou právní úpravou. Toto srovnání je spíše zamyšlením nad tím, jakým způsobem by mohlo dojít ke změnám příslušné právní úpravě v budoucnu, nikoliv však srovnáním systematickým.

Předložená práce podává přehled o změnách v subjektech nájemního vztahu. S ohledem na název práce by se dalo očekávat rovnoměrné srovnání změn na obou stranách nájemního vztahu, i když se rigorózní spíše zaměřil na změny na straně nájemce. Pak měl ale v tomto směru již uvažovat při volbě tématu své rigorózní práce. Autor se ve své práci podrobně zabýval problematikou změn subjektu na straně nájemce v případě nájmu bytu, a to jak mezi živými, tak v případě smrti nájemce. V přístupu rigorózního kladně hodnotím jeho snahu zamýšlet se nad otázkami, na které není jednoznačná odpověď a rovněž schopnost autora svůj názor náležitě právně odůvodnit.

S ohledem na datum odevzdání práce – březen 2006, je zarážející, že si uchazeč nepovšiml změny právní úpravy, ke které došlo zákonem č. 107/2006 Sb., o jednostranném zvyšování nájemného z bytu a o změně zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon nabyl účinnosti dne 31.3.2006 a znamená velmi podstatné změny v právní úpravě problematiky, která je rovněž předmětem práce rigorózního. Doporučuji, aby se uchazeč zaměřil na otázky související se změnou právní úpravy u ústní obhajoby práce.

Rigorózní práce má celkem 106 stran vlastního textu. Součástí práce je seznam použité literatury, na kterou rigorózní odkazuje v textu práce, a to formou poznámek pod čarou. Velmi kladně hodnotím práci autora s judikaturou, kdy v práci samotné je na judikáty soudů a nálezy Ústavního soudu ČR odkazováno a rigorózní s nimi vhodně odůvodňuje své závěry. Práce je

rozdělena do šesti kapitol, úvodu a závěru. Z hlediska systematiky práce považují osnovu práce za vhodnou, jednotlivé kapitoly dostatečně vystihují zvolenou problematiku práce, i když jsou podstatně rozdílně obsáhlé.

Po úvodu následuje obecně pojatá kapitola první, kde autor popisuje a charakterizuje nájemní vztah. Uchazeč v této části charakterizuje nájem bytu, jeho systematiku a povahu. Za klad práce považují snahu autora zabývat se i problematickými momenty, případně hodnotit rozdílné právní názory na řešení konkrétních sporných otázek. S ohledem na skutečnost, že právě u problematiky nájmu bytu došlo ke změně právní úpravy, doporučuji zaměřit se na příslušné změny u ústní obhajoby práce. I když o některých názorech rigorózanta je možné velmi diskutovat (např. o věcněprávní povaze nájmu bytu na straně 14 a násl.), na druhé straně je ale nutné ocenit snahu autora, uvádět v práci své vlastní závěry na zvolenou problematiku. Kapitola druhá se věnuje změnám v subjektech závazkových vztahů. Právě zde je z formálního hlediska patrný podstatný nepoměr v rozsahu kapitol. Kapitola druhá tak mohla být z hlediska formálního zařazena do obecného úvodu kapitoly první. V třetí kapitole autor popisuje již konkrétní změny v subjektech právního vztahu nájmu bytu. Konkrétně se pak věnuje změnám jak na straně pronajímatele, tak na straně nájemce. Změnám na straně nájemce bytu se pak rigorózant velmi podrobně zabýval v kapitola čtvrté (mezi živými) a páté (v případě smrti nájemce bytu), které jsou tak v podstatě těžištěm hodnocené práce. Kladně hodnotím zpracování subjektivních změn u společného nájmu bytu manžely, a to jak za života manželů, tak v případě smrti jednoho z manželů a také se zdůrazněním odlišností u právní úpravy bytů družstevních. V poslední kapitole, kapitole šesté, rigorózant popsal změny v subjektech v dalších možných případech právního vztahu nájmu. Předložená práce je ukončena závěrem, který je poměrně stručný. Od autora bych očekávala zhodnocení platné právní úpravy a návrhy de lege ferenda včetně popisu vybrané právní úpravy s ohledem na zvolené téma v připravovaném kodexu soukromého práva.

K rigorózantovi mám ještě jednu výhradu, a to k některým pojmům, které v práci použil, ale tyto pojmy do rigorózních prací nepatří (např. „imunní“ na straně 15, „právo bylo děditelné“ na straně 93 apod.).

Předložená rigorózní práce je zpracována přehledně a je z ní patrné, že se autor s danou problematikou seznámil. Velmi kladně hodnotím práci nejen s literaturou českou, ale především i s literaturou zahraniční. Předložená práce obsahuje mnoho odkazů na odbornou literaturu, kdy z práce samotné vyplývá, že autor se s touto literaturou nejen seznámil, pracoval s ní způsobem ve vědecké práci obvyklým, ale že ji i podrobně nastudoval.

Při ústní obhajobě bych doporučovala, aby se uchazeč zabýval problémem, který ve své práci zmínit nemohl, a to s ohledem na neexistenci této právní úpravy v době odevzdání práce. S ohledem na novou právní úpravu registrovaného partnerství se dále nabízí otázka, jakým způsobem je daná problematika upravena u partnerů.

Závěrem lze konstatovat, že předložená rigorózní práce jak po stránce formální, tak i obsahové splňuje požadavky kladené na rigorózní práce, tj. prokázat schopnost k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze zpracovávané tematiky, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

V Praze dne 10.února 2007

~~JUDr. Diťa Melichárová, Ph.D.~~
oponent